Com isso, foi proferida a Decisão n.° 213/2015/GEFORISUINF, de 25 de maio

de 2015 (fis. 115), em que a então GEFOR conheceu da Defesa Prévia apresentada pela
Autopista Planalto Sul S/A, e julgou improcedentes seus argumentos, de modo que foi aplicada
multa no valor de R$ 1.127.500,00 (um milhão, cento e vinte e sete mil e quinhentos reais).

Ato contínuo, a GEFOR emitiu Despacho datado de 27 de maio de 2015 (fis.

116/117), informando que pretendia aplicar penalidade de multa à Concessionária no valor

mencionado acima, correspondente a 275 (duzentas e setenta e cinco) Unidades de Referência

de Tarifa - URT's, motivo pelo qual solicitou à SUINF que desse conhecimento à Diretoria da

Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, em atendimento ao disposto no § 2° do

artigo 13 da Resolução n.° 2.689, de 13 de maio de 2008, por se tratar de multa com valor igual

[...]

Instrução Processual - CIPRO, conforme Nota Técnica n.° 039/2016/CIPRO/SUINF, de li de

março de 2016 (fis. 147/150), que concluiu no sentido de promover o reenquadramento da

infração, com a identificação de uma circunstância agravante, de modo que a penalidade

passaria a 302,50 (trezentos e dois inteiros e cinquenta centésimos) URT's, motivo pelo qual
foi expedido o Ofício n.° 227/2016/SUINF, de 18 de março de 2016 (fis. 151), concedendo

prazo para manifestação da Concessionária em relação ao agravamento em questão.

Em resposta, a Autopista Planalto Sul S/A protocolou sua manifestação em 31

[...]

suscitada, e ainda para consideração de circunstância atenuante identificada em nova análise,
de modo que, ao final, sugeriu o conhecimento do Recurso Administrativo apresentado pela
Concessionária, e, no mérito, seu indeferimento, aplicando-se penalidade de multa no patamar
de 247,50 (duzentos e quarenta e sete inteiros e cinquenta centésimos) URT's, correspondente
ao valor atualizado de R$ 1.386.000,00 (um milhão, trezentos e oitenta e seis mil reais).

Assim, foi emitida pela SU1NF a Decisão n.° 017/2017/SUINF, de 04 de

setembro de 2017 (fis. 161), conhecendo do mencionado Recurso, e, no mérito, julgando

improcedentes seus argumentos, aplicando-se, porém, penalidade de multa conforme conclusão

[...]

Com isso, a SUINF propôs, nesta oportunidade, o conhecimento do Recurso

Administrativo interposto pela Concessionária Autopista Planalto Sul S/A, e, no mérito, seu

indeferimento, julgando improcedentes seus argumentos, e mantendo a aplicação da penalidade
de multa no patamar de 247,50 (duzentos e quarenta e sete inteiros e cinquenta centésimos)
URT's.

Submetidos os autos à análise jurídica, a Procuradoria Federal junto à Agência
Nacional de Transportes Terrestres - PF/ANTT emitiu o PARECER N.° 00357/2019/PF-

ANTT/PGF/AGU, de 27 de fevereiro de 2019 (fis. 186), manifestando-se favoravelmente em